PAGE
3

ATA DA 9ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA, DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 15ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 23 DE ABRIL DE 2012.
PRESIDÊNCIA:
  Vereador ANDRÉ ROGÉRIO BARBOSA
SECRETARIA:
  Vereador DENÍLSON AURÉLIO DIOGO TAVARES
Aos vinte e três dias do mês de abril do ano dois mil e doze, às vinte e duas horas e quarenta e seis minutos, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 9ª Sessão Extraordinária, da 4ª Sessão Legislativa, da 15ª. Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Fizeram-se presentes no Plenário “Vereador Laurindo Ezidoro Jaqueta”, os seguintes Vereadores: ABELARDO, XÊ, CURUMIM, CARLOS TRIGO, PROF. GAMITO, BOMBEIRO TAVARES, DR. BITTAR, LELO PAGANI, FONTÃO, PROF. NENÊ e REINALDINHO. Com a presença da unanimidade dos Senhores Vereadores, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Extraordinária, que foi convocada em respeito à solicitação do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal. Pela ordem, o Vereador DR. BITTAR solicitou a suspensão dos trabalhos por vinte minutos para que o Senhor JOÃO BOSCO, representante da Associação de Moradores da Vila Sônia fizesse uso da Tribuna de Oradores, e falasse a respeito do Projeto de Lei Complementar nº 011/2012. Colocado em votação o pedido de suspensão dos trabalhos, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Reabertos os trabalhos, o Senhor Presidente solicitou a suspensão dos trabalhos por dez minutos para que o Engº Nelson Lara para ocupasse a Tribuna de Oradores e prestasse esclarecimentos a respeito do Projeto de Lei Complementar nº 011/2012. Reabertos os trabalhos, imediatamente deu-se início a   ORDEM DO DIA: 01) PROJETO DE LEI Nº 011/2012 COM MENSAGEM- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração da Lei nº 4953/2008, que dispõe sobre o zoneamento uso e ocupação do solo urbano do Município e dá outras providências. Fizeram uso da palavra os Vereadores DR. BITTAR; BOMBEIRO TAVARES, aparteado pelo Vereador DR. BITTAR e ABELARDO, o Vereador REINALDINHO, aparteado pelo Vereador DR. BITTAR; o Vereador PROF. NENÊ, aparteado  pelos Vereadores DR. BITTAR, BOMBEIRO TAVARES e REINALDINHO; o Vereador PROF. GAMITO, aparteado pelo Vereador DR. BITTAR; o Vereador LELO PAGANI; o Vereador ABELARDO; aparteado pelos Vereadores LELO PAGANI, REINALDINHO e BOMBEIRO TAVARES. Colocado em votação o Projeto, foi APROVADO pela maioria dos Senhores Vereadores. Colocada em votação a Mensagem, foi APROVADA pela maioria dos Senhores Vereadores. 02) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 026/2012-de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº 634/2009 – Plano Plurianual – período de 2010 a 2013 na Secretaria Municipal de Educação, objetivando reforma em 05 escolas municipalizadas. Colocado em votação, foi APROVADO pela maioria dos Senhores Vereadores. 03) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 027/2012- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL,  que dispõe sobre alteração nos Anexos V e VI, da Lei Complementar nº 887/11 – LDO exercício de 2012, e abre crédito adicional suplementar até o limite de R$ 3.396.456,47 (três milhões, trezentos e noventa e seis mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais e quarenta e sete centavos) – Secretaria Municipal de Educação, com a mesma finalidade do PLC 026/2012. Colocado em votação, foi REJEITADO pela maioria dos Senhores Vereadores. Pela ordem, o Vereador ABELARDO solicitou a verificação de votação. Foram favoráveis os Vereadores os Vereadores ABELARDO, XÊ, CURUMIM, CARLOS TRIGO, PROF. GAMITO, BOMBEIRO TAVARES, LELO PAGANI, FONTÃO, PROF. NENÊ e REINALDINHO, totalizando 10 (dez) votos. Ausente: Vereador DR. BITTAR. 04) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 028/2012- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº 634/2009 – Plano Plurianual – período de 2010 a 2013 na Secretaria Municipal de Obras, para cobrir despesas com contratos com: Aterro Sanitário, recuperação de pavimentação asfáltica no Jardim Paraíso, Jardim Paraíso II, Chácara dos Pinheiros, Jardim Mirante e Jardim Flamboyant. Pela ordem, o Vereador PROF. NENÊ solicitou adiamento do referido Projeto por três sessões. Colocado em votação o pedido de adiamento, foi REJEITADO pela maioria dos Senhores Vereadores. Pela ordem, o Vereador PROF. NENÊ solicitou Vista do Projeto em questão. O Senhor Presidente acatou a solicitação. 05) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 029/2012- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração nos Anexos V e VI, da Lei Complementar nº 887/11 – LDO exercício de 2012 e abre crédito adicional suplementar até o limite de R$ 1.728.685,00 (hum milhão, setecentos e vinte e oito mil e seiscentos e oitenta e cinco reais), na Secretaria Municipal de Obras, com a mesma finalidade do PLC 028/2012. Pela ordem, o Vereador PROF. NENÊ solicitou Vista do Projeto em questão. O Senhor Presidente acatou a solicitação. 06) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 033/2012- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº 634/2009 – Plano Plurianual – período de 2010 a 2013, na Secretaria Municipal de obras, referente aos projetos executivos das obras a serem iniciadas na Praça Sócio Esportiva no Alvorada da Barra e Praça Sócio Esportiva do Bairro da Mina.Fez uso da palavra o Vereador PROF. GAMITO. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 07) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 034/2012- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração nos Anexos V e VI, da Lei Complementar nº 887/11 – LDO exercício de 2012, e abre crédito adicional suplementar no valor de R$ 162.000,00 (cento e sessenta e dois mil reais), na Secretaria Municipal de Obras, com a mesma finalidade do PLC 033/2012. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Nada mais havendo para ser tratado, declarou encerrada a presente Sessão Extraordinária. Eu, SÍLVIA GONZAGA PINTO VAROLI, Oficial Legislativo da Câmara Municipal de Botucatu, lavrei a presente Ata que, se aprovada, vai assinada pelo Presidente da Câmara Municipal de Botucatu,..........................................................................Vereador ANDRÉ ROGÉRIO BARBOSA e pelo 1º. Secretário da Mesa da Câmara Municipal de Botucatu,......................................................................Vereador DENÍLSON AURÉLIO DIOGO TAVARES.
SGPV/sgpv